

Số: 203/BC-VKS

Quảng Ninh, ngày 29 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác kiểm sát năm 2024
và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

I. TÌNH HÌNH VI PHẠM VÀ TỘI PHẠM

Trong năm 2024 (từ 01/12/2023 đến 30/11/2024), tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện giữ vững sự ổn định, kinh tế - xã hội có bước phát triển, đời sống người dân ngày càng được cải thiện; công tác cải cách tư pháp, công tác đấu tranh, phòng chống vi phạm, tội phạm được quan tâm hơn. Tuy nhiên, tình hình tội phạm về xâm hại tính mạng, sức khỏe, tài sản; tội phạm về ma túy, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng trên địa bàn huyện Quảng Ninh vẫn diễn biến phức tạp.

Trong kỳ đã khởi tố mới 55 vụ/ 80 bị can (giảm 12 vụ/ 10 bị can so với năm 2023), cụ thể:

1. Về trật tự - trị an xã hội

Tình hình tội phạm về trật tự, trị an đang có chiều hướng giảm, đã khởi tố 21 vụ/ 36 bị can (giảm 01 vụ, tăng 03 bị can so với năm 2023), trong đó: Giết người 01 vụ; Cố ý gây thương tích 04 vụ; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 10 vụ; Tội đưa vào sử dụng phương tiện giao thông đường thủy không đảm bảo an toàn 01 vụ; Đánh bạc 05 vụ.

Nổi lên: Vụ án “Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ”: Vào khoảng 15 giờ 45 ngày 25/3/2024, Nguyễn Ngọc Đức (sinh năm 1998, trú tại phường Đồng Nguyên, thành phố Từ Sơn, Bắc Ninh) điều khiển xe ô tô BKS: 29h-809.90 lưu thông trên đường Hồ Chí Minh nhánh Đông theo hướng Bắc – Nam không có giấy phép lái xe, khi đi đến Km 1013+400m thuộc địa phận thôn Áng Sơn, xã Vạn Ninh đã vượt xe không đảm bảo an toàn dẫn đến xảy ra va chạm với xe mô tô BKS: 73N6-6170 do ông Nguyễn Văn Khánh (sinh năm 1963, trú tại thôn Phúc Sơn, xã Vạn Ninh) điều khiển chạy phía trước cùng chiều. Hậu quả: ông Nguyễn Văn Khánh tử vong tại hiện trường, xe mô tô bị hư hỏng. Sau khi xảy ra tai nạn, Nguyễn Ngọc Đức đã điều khiển xe ô tô BKS: 29h-809.90 rời khỏi hiện trường, không trình báo Cơ quan Công an. Đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can.

2. Về kinh tế, sở hữu, môi trường

Đã khởi tố 15 vụ/ 19 bị can (giảm 03 vụ so với năm 2023). Trong đó: Trộm cắp tài sản 09 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng 03 vụ; Buôn bán hàng giả 01 vụ; Vi phạm quy định về khai thác tài nguyên 01 vụ; Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm 01 vụ.

Nổi lên: Vụ án “Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm”: Vào ngày 10/10/2024, tại tổ dân phố Trung Trinh, thị trấn Quán Hàu, huyện Quảng Ninh, Công an huyện Quảng Ninh và Hạt kiểm lâm huyện Quảng Ninh phát hiện Võ Thị Chế (sinh năm 1975, trú tại bản Hang Chuồn – Nà Lâm, xã Trường Xuân, huyện Quảng Ninh) đang có hành vi vận chuyển 05kg phần thịt và 4,8kg phần xương cá thể sơn dương. Sơn dương là động vật thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ. Võ Thị Chế khai đã mua số thịt và xương trên từ một người không quen biết về để sử dụng. Đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can.

3. Về ma túy

Tội phạm về ma túy trên địa bàn huyện giảm, tuy nhiên còn tiềm ẩn nhiều phức tạp với thủ đoạn ngày càng tinh vi, nhiều đối tượng phạm tội có tiền án, tiền sự và số lượng ma túy thu giữ trong các vụ án ngày càng nhiều. Đã khởi tố 19 vụ/ 24 bị can (giảm 08 vụ, 13 bị can so với năm 2023). Trong đó: Tàng trữ trái phép chất ma túy 17 vụ; Mua bán trái phép chất ma túy 01 vụ; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ.

Nổi lên: Vụ án “Tàng trữ trái phép chất ma túy”: Vào lúc 11 giờ 30 phút ngày 25/6/2024, nhận được tin báo của quần chúng nhân dân, Đội CSĐT tội phạm về Hình sự, kinh tế và ma túy Công an huyện Quảng Ninh phối hợp với Công an xã Xuân Ninh tiến hành kiểm tra nơi ở của Nguyễn Hữu Hậu, sinh năm 1994 ở thôn Xuân Dục 2, Xuân Ninh, Quảng Ninh, Quảng Bình phát hiện và bắt quả tang Hậu đang có hành vi tàng trữ 1.327 viên ma túy tổng hợp loại hồng phiến, là Methamphetamine. Số ma túy trên Hậu mua về cất giấu để sử dụng. Đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can.

4. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ:

Đã khởi tố 01 vụ/ 01 bị can về tội Tham ô tài sản (trương đương với cùng kỳ năm 2023).

Nội dung: Vào năm 2022, Nguyễn Thị Tâm (sinh năm 1985, trú tại Phố 3, phường Đông Cương, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa) là nhân viên kế toán của Công ty TNHH May Tiến Hùng được giao nhiệm vụ kế toán tài chính và giao dịch với ngân hàng. Quá trình làm việc, Tâm đã lợi dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt của Công ty TNHH May Tiến Hùng tổng số tiền 142.256.511 đồng, gồm tiền để chi trả tiền lương cho công nhân và chi trả công nợ của Công ty và các khoản tiền quỹ công đoàn, tiền lương chưa trả cho công nhân và tiền thuê máy. Đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can.

5. Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp: Không xảy ra

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

VKSND huyện Quảng Ninh đã kiểm sát 44 tin báo, tố giác tội phạm. Đã giải quyết: 42 tin báo, tố giác¹ (đạt tỉ lệ 95,4%). Còn lại 02 tin đang trong hạn luật định.

VKSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành kiểm sát trực tiếp về công tác giải quyết tin báo, tin tố giác tội phạm 01 lần tại Cơ quan điều tra Công an huyện Quảng Ninh, phối hợp với VKSND tỉnh Quảng Bình 01 lần; tỷ lệ đạt 100%. Đã ban hành 01 kết luận, kiến nghị².

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra (THQCT và KSĐT) các vụ án hình sự.

- Tổng số vụ thụ lý: 66 vụ/ 95 bị can.
- Cơ quan CSĐT đã giải quyết: 53 vụ/80 bị can³ (đạt tỉ lệ 80,3%).
- Án còn lại tại CQĐT: 13 vụ/15 bị can (tất cả đang trong hạn luật định).

Tất cả các quyết định khởi tố bị can đều được Viện kiểm sát phê chuẩn đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát việc truy tố vụ án hình sự

- Tổng số vụ thụ lý: 48 vụ/73 bị can.
- Đã giải quyết: 48 vụ/73 bị can⁴ (đạt tỉ lệ 100%).
- Án còn tại VKS: 0 vụ/0 bị can.

VKSND huyện Quảng Ninh đã tăng cường công tác THQCT và KSĐT, việc truy tố của VKS đảm bảo đúng người, đúng tội và đúng pháp luật.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

- Tổng số vụ Tòa án thụ lý: 56 vụ/83 bị cáo.
- Tòa án đã giải quyết: xét xử: 51 vụ/74 bị cáo.
- Án còn tại Tòa chưa giải quyết: 05 vụ/09 bị cáo, đang trong hạn luật định.

¹ Khởi tố: 31 tin; Không khởi tố: 09 tin; Tạm dừng giải quyết: 02 tin.

² 01 hồ sơ tin báo chậm ra đề nghị gia hạn thời hạn giải quyết tin báo về tội phạm (vi phạm quy định tại khoản 2 Điều 147 BLTTHS).

³ Trong đó: Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố: 48 vụ/73 bị can; Đình chỉ: 01 vụ/ 02 bị can (lý do: miễn TNHS theo khoản 3 Điều 29 BLHS); Chuyên điều tra: 04 vụ/05 bị can.

⁴ Truy tố: 45 vụ/70 bị can; Đình chỉ: 03 vụ/03 bị can (Vụ Lê Văn Thương – Điều 134 BLHS đình chỉ do người khởi kiện rút yêu cầu; Vụ Lê Sông Vĩnh – Điều 260 BLHS và vụ Võ Văn Tuấn – Điều 260 BLHS đình chỉ theo khoản 3 Điều 29 BLHS miễn trách nhiệm hình sự đối với bị can).

Không có trường hợp nào Tòa tuyên không phạm tội. Các vụ án Tòa xử đều đúng tội danh, điều luật mà Viện kiểm sát truy tố và không có vụ án nào Tòa án cấp Phúc thẩm hủy hoặc sửa.

1.5. Công tác phối hợp giải quyết án hình sự

VKSND huyện Quảng Ninh đã chủ trì họp liên ngành xác định 02 vụ án trọng điểm (vụ Trương Quang Sắt – phạm tội “Cướp giật tài sản” quy định tại Điều 171 BLHS và vụ Nguyễn Ngọc Đức – phạm tội “Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ quy định tại khoản 2 Điều 260 BLHS). Thông qua các cuộc họp liên ngành các cơ quan tiến hành tố tụng đã cùng nhau thống nhất, tháo gỡ những vướng mắc gặp phải trong việc giải quyết các vụ án, đặc biệt là những vụ án dư luận quan tâm.

Viện kiểm sát đã phối hợp với Tòa án tổ chức 05 phiên tòa xét xử lưu động tại nơi xảy ra vụ án, 08 phiên tòa rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp, 06 vụ án được xét xử bằng hình thức trực tuyến.

2. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

2.1. Kiểm sát việc tạm giữ

Tổng số bắt tạm giữ 52 người (mới). Đã giải quyết: 52 người.

2.2. Kiểm sát việc tạm giam

Tổng số 71 người.

- Đã giải quyết: 51 người.

- Đang tạm giam: 20 người, trong hạn luật định.

Công tác kiểm sát nhà tạm giữ của VKSND huyện Quảng Ninh được chú trọng. Lãnh đạo đơn vị đã quán triệt đầy đủ các Chỉ thị, hướng dẫn của cấp trên và thực hiện nghiêm túc. Thường xuyên kiểm sát nhà tạm giữ và kiểm tra chặt chẽ các tài liệu liên quan đến việc bắt, giam giữ.

Trong kỳ, VKSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành 04 cuộc kiểm sát trực tiếp công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an huyện Quảng Ninh. Đã ban hành 02 kết luận; 02 kết luận – kiến nghị⁵.

Qua công tác kiểm sát đã ban hành 02 kiến nghị riêng về các tồn tại: Buồng giam Nhà tạm giữ không đảm bảo để giam người bị kết án tử hình theo quy định tại khoản 4 Điều 18 Luật thi hành tạm giữ, tạm giam, Điều 3 Thông tư 39/2012/TT-BCA quy định việc quản lý, giam giữ người bị kết án tử hình; Tòa án ra Lệnh, Quyết định tạm giam chồng lên thời hạn tạm giam Lệnh tạm giam của Viện kiểm sát. Tất cả các kiến nghị đều được tiếp thu sửa chữa.

⁵ Một số trường hợp Nhà tạm giữ trích xuất đưa đi khám bệnh không thông báo cho Viện kiểm sát, vi phạm quy định tại khoản 2 Điều 20 Luật thi hành tạm giữ, tạm giam; Nhà tạm giữ chưa có buồng kỷ luật, vi phạm quy định tại điểm a khoản 1 Điều 14 Luật thi hành tạm giữ, tạm giam.

2.3. Công tác kiểm sát thi hành án hình sự

Thụ lý và kiểm sát: 80 QĐ THAHS, 05 quyết định ủy thác THAHS. Kiểm sát 02 hồ sơ hoãn thi hành án phạt tù.

Tham gia 07 phiên họp xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo; 03 phiên họp xét rút ngắn thời hạn chấp hành án cải tạo không giam giữ.

Trong kỳ, VKSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành 02 lần trực tiếp kiểm sát việc THAHS tại Cơ quan THAHS Công an huyện Quảng Ninh. Đã ban hành 01 kết luận; 01 kết luận – kiến nghị⁶.

Tiến hành 06 lần trực tiếp kiểm sát tại UBND xã, thị trấn, đã ban hành 03 kết luận; 03 kết luận – kiến nghị⁷.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự

* Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền:

- Tổng số việc thụ lý: 567 việc/549.438.744.000 đồng.

Ủy thác thi hành án: 01 việc/189.995.000 đồng.

+ Tổng số việc phải thi hành: 566 việc/549.248.749.000 đồng.

Trong đó: - Số việc có điều kiện thi hành: 529 việc/503.886.601.000 đồng.

- Số việc chưa có điều kiện thi hành: 37 việc/45.362.148.000 đồng.

- Số việc đã giải quyết: 354 việc/8.877.104.000 đồng.

- Số việc chuyển kỳ sau: 212 việc/540.371.645.000 đồng.

Trong đó: - Số việc có điều kiện thi hành: 175 việc/495.009.497.000 đồng.

- Số việc chưa có điều kiện thi hành: 37 việc/45.362.148.000 đồng.

VKSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành kiểm sát trực tiếp 01 lần tại Chi cục THADS huyện Quảng Ninh. Đã ban hành 01 kết luận, kiến nghị⁸. Đã ban hành 01 công văn yêu cầu tự kiểm tra việc thi hành án dân sự 06 tháng cuối năm 2024. Chi cục THADS huyện Quảng Ninh đã có kết luận gửi VKSND Quảng Ninh khắc phục, sửa chữa những tồn tại, hạn chế

4. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

* Về án dân sự:

⁶ Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình ra QĐ THA chậm; Giấy triệu tập bị án của Cơ quan THAHS Công an huyện không ghi giờ, ngày, tháng.

⁷ UBND xã Xuân Ninh chưa thực hiện tốt việc giám sát, giáo dục các bị án cũng như chưa phối hợp tốt với các tổ chức và gia đình người chấp hành án trong việc giám sát, giáo dục các bị án. Do đó, có 02 trường hợp chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ đã thực hiện hành vi phạm tội mới trong thời gian chấp hành án.

⁸ Sổ sách một số cột mục ghi chép còn thiếu, chưa đầy đủ thông tin; Chi cục THADS huyện Quảng Ninh chưa có kho vật chứng đảm bảo về quy mô, tiêu chuẩn theo quy định tại khoản 1 Điều 4 thông tư số 01/2017/TT-BTP ngày 23/01/2017 của Bộ Tư Pháp về quản lý kho vật chứng, tài sản tạm giữ trong THADS.

- Tổng số vụ Viện kiểm sát thụ lý: 140 vụ⁹.
- Đã giải quyết: 117 vụ¹⁰. Số vụ còn lại: 23 vụ, đang trong hạn luật định.

* Về án HNGĐ

- Tổng số vụ Viện kiểm sát thụ lý: 121 vụ¹¹.
- Đã giải quyết: 116 vụ¹². Số vụ còn lại: 05 vụ, đang trong hạn luật định.

* Việc dân sự:

- Tổng số việc Viện kiểm sát thụ lý: 02 việc (Mới).
- Đã giải quyết: 01 việc (xét xử). Số việc còn lại: 01 việc.

* Việc HNGĐ:

- Tổng số việc Viện kiểm sát thụ lý: 01 việc (Mới).
- Đã giải quyết: 01 việc (đình chỉ). Số việc còn lại: 0 việc.

* Án hành chính:

- Tổng số việc Viện kiểm sát thụ lý: 01 vụ (Mới).
- Đã giải quyết: 01 vụ (xét xử). Số việc còn lại: 0 vụ.

* Việc xem xét, áp dụng biện pháp xử lý hành chính:

VKSND huyện Quảng Ninh tham gia 07 phiên họp áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

* Án kinh doanh thương mại

- Tổng: 19 vụ¹³ (Cũ).
- Đã giải quyết: 08¹⁴ vụ (Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự). Còn lại: 11 vụ.

* Án lao động: Không phát sinh.

Trong năm 2024, VKSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành kiểm sát thông báo thụ lý 235/235 vụ, việc do Tòa án chuyển đến, đạt tỷ lệ 100%. Đạt tỉ lệ kiểm sát 100% quyết định giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình theo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Lập phiếu kiểm sát các quyết định gửi VKSND tỉnh kịp thời.

Qua công tác kiểm sát quyết định của Tòa án nhân dân huyện Quảng Ninh phát

⁹ Cũ: 33 vụ; Mới: 106 vụ; Phục hồi: 01 vụ.

¹⁰ Trong đó: Tòa án ra quyết định đình chỉ: 29 vụ; Tòa án ra quyết định công nhận sự thỏa thuận của đương sự trước phiên tòa: 30 vụ; xét xử: 42 vụ; chuyển giải quyết theo thẩm quyền: 16 vụ.

¹¹ Cũ: 12 vụ; Mới: 109 vụ.

¹² Trong đó: Công nhận thuận tình ly hôn: 78; Chuyển giải quyết theo thẩm quyền: 02 vụ; Đình chỉ: 20 vụ; Xét xử: 16 vụ.

¹³ Cũ: 02 vụ; Mới: 16 vụ; Phục hồi: 01 vụ.

¹⁴ Trong đó: Đình chỉ: 02 vụ; Xét xử: 02 vụ; Công nhận thỏa thuận: 04 vụ.

hiện một số tồn tại, đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục những tồn tại¹⁵.

Ban hành 01 báo cáo đề nghị kháng nghị phúc thẩm vụ án dân sự.

Viện kiểm sát đã phối hợp với Tòa án tổ chức 04 phiên tòa rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp, để Kiểm sát viên rút kinh nghiệm trong công tác nghiệp vụ, nâng cao trình độ chuyên môn (trong đó 02 phiên tòa dân sự và 02 phiên tòa hôn nhân và gia đình).

5. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của VKS và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan tư pháp

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Đơn vị đã bố trí phòng làm việc tiếp công dân, cán bộ chuyên trách và lãnh đạo phụ trách.

- Tổng số lượt tiếp công dân: 04 lượt người.

- Tiếp nhận: 07 đơn.

Đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát: 0 đơn.

Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết mà thuộc trách nhiệm của Viện kiểm sát: 06 đơn, đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Lưu đơn: 01 đơn thuộc thẩm quyền kiểm sát việc giải quyết của Viện kiểm sát.

VKSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành 01 cuộc kiểm sát trực tiếp công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của Cơ quan CSĐT Công an huyện Quảng Ninh. Qua kiểm sát không phát hiện tồn tại nào.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2024, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của VKSND tỉnh Quảng Bình và Thường trực huyện ủy huyện Quảng Ninh cũng như sự quan tâm chỉ đạo của HĐND, UBND huyện, VKSND huyện Quảng Ninh đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tố tụng, các tổ chức, đơn vị hữu quan kiên quyết đấu tranh phòng chống tội phạm, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn. Lãnh đạo đơn vị đã quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của Đảng về cải cách tư pháp, phòng chống tham nhũng, lãng phí, các nghị quyết của Quốc hội về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Thực hiện tốt, vượt các chỉ tiêu kế hoạch đăng ký đầu năm.

Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, tập trung kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết các vụ việc dân sự. Viện kiểm sát nhân dân huyện Quảng Ninh đã kiểm sát chặt chẽ ngay từ đầu các vụ, việc. Đã ban hành 01 kiến nghị đối với Tòa án, ban hành 01 báo cáo đề nghị kháng nghị phúc thẩm vụ án dân sự.

Đơn vị đã chủ động phối hợp với các cơ quan hữu quan trên địa bàn huyện về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua việc phối hợp với Tòa

¹⁵ Gửi bản án, quyết định chậm; vi phạm trong việc không ghi rõ căn cứ pháp luật để xác định loại quan hệ tranh chấp, thẩm quyền giải quyết.

án nhân dân huyện tổ chức các phiên tòa lưu động xét xử tại nơi xảy ra vụ án, phối hợp với các cơ quan tư pháp, Huyện đoàn Quảng Ninh và các UBND xã tổ chức 02 phiên tòa giả định giúp người dân nắm rõ hơn về các quy định của pháp luật, nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm trong việc đấu tranh phòng, chống tội phạm, góp phần tích cực đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

Viện kiểm sát nhân dân huyện Quảng Ninh tích cực triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của đơn vị, mang lại kết quả cao, góp phần đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ việc. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành được thực hiện thống nhất, hiệu quả trên hệ thống văn bản điều hành trực tuyến.

2. Hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp VKSND huyện Quảng Ninh nhận thấy vẫn còn gặp phải một số hạn chế:

- Trong giai đoạn điều tra, việc giải quyết một số vụ án hình sự vẫn còn chậm dẫn đến tỷ lệ án kết thúc điều tra chưa cao.

- Một số chỉ tiêu kế hoạch đạt còn thấp như: chỉ tiêu ban hành kiến nghị trong công tác THQCT, KS điều tra các vụ án hình sự, các kiến nghị tổng hợp trong xét xử các vụ án hình sự, kiến nghị phòng ngừa đối với các cơ quan, kháng nghị trong lĩnh vực dân sự chưa đạt.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số vào hoạt động chuyên môn nghiệp vụ chưa thực sự tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ.

* Nguyên nhân của những hạn chế:

- Một số vụ án có tính chất phức tạp, cần thời gian thu thập tài liệu, chứng cứ cũng như xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên.

- Chưa thực hiện tốt chức năng kiểm sát các hoạt động đối với các cơ quan tố tụng để kịp thời phát hiện những thiếu sót, vi phạm từ đó ban hành các kiến nghị, kháng nghị.

3. Giải pháp

- Chủ động nắm bắt sớm và chỉ đạo giải quyết kịp thời, triệt để đối với các vụ, việc phức tạp, đặc biệt là án tham nhũng, chức vụ. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp nhằm nâng cao công tác giải quyết các vụ án, vụ việc cũng như đem lại sự thống nhất cao, đảm bảo thời hạn giải quyết các vụ án, hạn chế việc kéo dài thời gian tố tụng.

- Tăng cường công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động cũng như công tác kháng nghị, kiến nghị trong kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, kinh doanh thương mại.

- Tăng cường nâng cao và trau dồi trình độ công nghệ thông tin của cán bộ, Kiểm sát viên. Các đồng chí cán bộ, KSV trẻ hướng dẫn các đồng chí còn hạn chế về trình độ Công nghệ thông tin.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

Trong năm 2025, đơn vị tiếp tục phát huy những ưu điểm, khắc phục tồn tại hạn chế, tập trung chỉ đạo các khâu công tác kiểm sát để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, cụ thể:

1. Ban hành Kế hoạch công tác năm của đơn vị, trong đó cụ thể những chỉ tiêu đề ra trong năm, phân công công việc và thời gian hoàn thành chỉ tiêu của từng bộ phận, từng cá nhân.

2. Nâng cao hơn nữa chất lượng công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp, nhất là nhiệm vụ chống oan sai, chống bỏ lọt tội phạm, tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong các khâu, lĩnh vực công tác kiểm sát hoạt động tư pháp.

3. Phối hợp với Tòa án tổ chức các phiên tòa hình sự, dân sự rút kinh nghiệm nhằm thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp.

4. Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số; Chủ động triển khai nhiều cách làm mới nhằm nâng cao chất lượng công tác ứng dụng Công nghệ thông tin, phục vụ hiệu quả công tác chuyên môn.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Qua công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử sơ thẩm các vụ án hình sự, VKSND huyện Quảng Ninh nhận thấy tình hình tội phạm có giảm so với năm 2023, tuy nhiên tính chất các vụ án ngày càng phức tạp, thủ đoạn tinh vi. Để bảo đảm pháp luật được chấp hành nghiêm chỉnh và thống nhất, công tác phòng, chống tội phạm đạt hiệu quả cao, VKSND huyện Quảng Ninh kiến nghị đến Hội đồng nhân dân huyện như sau:

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình trong quần chúng nhân dân, kịp thời phát hiện những mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân và các đối tượng có biểu hiện phạm tội để có biện pháp ngăn chặn kịp thời tội phạm xảy ra.

Thông báo kịp thời các tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố để các cơ quan tố tụng thụ lý, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh nhằm răn đe phòng ngừa tội phạm.

Để đáp ứng việc thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội đề nghị HĐND huyện phối hợp chỉ đạo UBND huyện bổ sung kinh phí hỗ trợ cho các cơ quan tư pháp để nâng cao cả về chất lượng lẫn số lượng

các cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật sâu rộng đến đông đảo quần chúng nhân dân ở mọi thành phần trên địa bàn huyện.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. VKSND huyện Quảng Ninh huyện Quảng Ninh báo cáo Hội đồng nhân dân huyện theo dõi và giám sát./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện(b/c);
- Lãnh đạo;
- Lưu VP.



VIỆN TRƯỞNG

Hoàng Anh Vũ